Konzernabschluss Semperit-Gruppe  I  Geschäftsbericht 2019 75

1.6. Ausweisänderungen und Änderungen von Vergleichsinformationen

Ausweisänderungen in der Konzerngewinn- und -verlustrechnung
Im Zuge der Einführung eines neuen IFRS-Konzernkontenplans und der sich daraus ergebenden
Notwendigkeit die lokalen Konten pro Konzernunternehmen neu zu allokieren, wurden Ausweisunter-
schiede zwischen den einzelnen Konzernunternehmen der Semperit-Gruppe sichtbar. Im
Geschäftsjahr 2019 wurden alle wesentlichen Verschiebungen in Bezug auf den Einsatz von Leihper-
sonal, den Verbrauch von Ersatzteilen und extern geleisteten Wartungen in der Gewinn- und Verlust-
rechnung bereinigt und somit über den Konzern hinweg einheitlich ausgewiesen; die Gewinn- und
Verlustrechnung wurde dahingehend adaptiert.

Die Vergleichszahlen für das Geschäftsjahr 2018 wurden entsprechend angepasst und sind in der
nachfolgenden Tabelle zusammengefasst:

in TEUR

2018
wie berichtet

Aufwen-
dungen für

externes
Personal

Aufwen-
dungen für
Verbrauch
Ersatzteile

Produktions-
bezogene

Wartungsauf-
wendungen

2018
angepasst

Betriebsleistung 877.561 0 0 0 877.561

Sonstige betriebliche Erträge 5.409 0 0 0 5.409

Aufwendungen für Material und
bezogene Leistungen –512.266 2.431 –3.260 –11.903 –524.998

Personalaufwand –178.018 –11.898   –189.916

Sonstige betriebliche
Aufwendungen –146.787 9.468 3.260 11.903 –122.157

Anteil am Gewinn von
assoziierten Unternehmen 530 0 0 0 530

EBITDA (Ergebnis vor Zinsen,
Steuern und Abschreibungen) 46.428 0 0 0 46.428

Die Aufwendungen für den Einsatz von Leihpersonal, welches aus wirtschaftlicher Sicht wie Mitar-

beiter des Unternehmens betrachtet wird, werden im Personalaufwand ausgewiesen. Die restlichen
Aufwendungen für den Einsatz von Leihpersonal werden in den sonstigen betrieblichen Aufwendun-
gen ausgewiesen.

Weiters werden Aufwendungen für den Verbrauch von produktionsbezogenen Ersatzteilen den
Materialaufwendungen sowie Aufwendungen in Zusammenhang mit extern geleisteten Wartungen,
welche mit der Produktion in unmittelbarem Zusammenhang stehen, den Aufwendungen für bezoge-
ne Leistungen einheitlich zugeordnet. Die restlichen Aufwendungen für Instandhaltungen und War-
tungen werden in den sonstigen betrieblichen Aufwendungen ausgewiesen.

Semperit-Gruppe  I  Geschäftsbericht 2019 Konzernabschluss 76

Die Vergleichszahlen für den Personalaufwand im Geschäftsjahr 2018 sind in der nachfolgenden
Tabelle zusammengefasst:

in TEUR

2018
wie berichtet

Aufwen-
dungen für

externes
Personal

2018
angepasst

Löhne 66.769 10.529 77.298

Gehälter 72.922 1.369 74.291

Aufwendungen für Abfertigungen 2.434 0 2.434

Aufwendungen für Altersversorgung 972 0 972

Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben
sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge 30.339 0 30.339

Sonstige Sozialaufwendungen 4.582 0 4.582

Personalaufwand 178.018 11.898 189.916

Änderungen der Vergleichsinformationen in der Konzerneigenkapitalveränderungsrechnung
Bei der Entkonsolidierung von assoziierten, Gemeinschafts- und Tochterunternehmen in fremder
Währung sind die kumulierten Währungsumrechnungsdifferenzen in den Gewinn/Verlust der Periode
umzugliedern. Im Zuge der Einführung einer neuen Konsolidierungslösung wurde ersichtlich, dass bei
historischen Entkonsolidierungen/Abgängen (vor dem 01. Jänner 2018) diese Umgliederungen zum
Teil nicht korrekt berücksichtigt worden sind. Dies führte innerhalb des Eigenkapitals zu einer betrag-
lichen Verschiebung zwischen den Gewinnrücklagen und der Währungsumrechnungsrücklage in Höhe

[…]

Limits und die Rückführung von Finanzschulden steuert das Management aktiv das Negativzinsrisiko.

Der derzeitige Bestand der Zinsrisiken leitet sich aus den zinstragenden Finanzinstrumenten zum Bi-
lanzstichtag ab. Das Zinsprofil der verzinslichen Finanzinstrumente des Konzerns stellt sich wie folgt dar:

   31.12.2019   31.12.2018

in TEUR fix verzinst
variabel
verzinst fix verzinst

variabel
verzinst

Finanzielle Vermögenswerte 37.249 104.994 9.969 77.192

Finanzielle Verbindlichkeiten 122.405 92.409 127.773 106.657

Bei der Zinsrisiko-Sensitivitätsanalyse steht das Risiko von variabel verzinsten Finanzinstrumenten
im Vordergrund. Dabei wird angenommen, dass die zum Bilanzstichtag bestehenden variabel verzins-
ten Vermögenswerte und Verbindlichkeiten ein ganzes Jahr lang ausstehend sind. Bei der Sensitivi-
tätsanalyse wird eine Erhöhung sowie eine Minderung der Zinssätze um 100 Basispunkte simuliert.

Daraus ergeben sich folgende Auswirkungen auf das Finanzergebnis:

1) Bei Zinsen unter 1% werden keine Negativzinsen berücksichtigt.

   31.12.2019   31.12.2018

  Sensitivität bei Zinsänderung um Sensitivität bei Zinsänderung um

in TEUR Bestand
+100

Basispunkte
–100

Basispunkte1) Bestand
+100

Basispunkte
–100

Basispunkte1)

Variabel verzinste finanzielle Vermögenswerte 104.994 1.050 –38 77.192 772 –141

Variabel verzinste finanzielle Verbindlichkeiten 92.409 –924 924 106.657 –1.067 1.067

Konzernabschluss Semperit-Gruppe  I  Geschäftsbericht 2019 137

11.5. Fremdwährungsrisikomanagement
Aufgrund der internationalen Handelsbeziehungen in unterschiedlichen Fremdwährungen ist die
Semperit-Gruppe Währungsrisiken ausgesetzt. Transaktionsrisiken bestehen in allen Konzernunter-
nehmen, die z.B. Rohstoffe in Fremdwährung einkaufen bzw. Produkte in anderer Währung verkau-
fen. Die wesentlichen Währungen in diesem Zusammenhang sind US-Dollar (USD), Tschechische
Krone (CZK), Polnische Zloty (PLN), Chinesischer Renminbi (CNY) und Malaysische Ringgit (MYR).

Aus der Umrechnung ausländischer Abschlüsse in die Berichtswährung Euro entstehen Währungs-